
Исх. № АЯ-04/2209 от 25.02.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев жалобк заявителя - ИП Сороколетова А.В. (вх. № 1584/ж от 11.02.2020г.)
на действия заказчика МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ГОРОДСКОЕ
УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ" при проведении закупки №
0511300000120000019 на предмет: Выполнение работ по капитальному ремонту
кровли, в присутствии (отсутствии):

-  представителя заявителя – не явился, извещен;

- представителя заказчика – <…> (доверенность №3 от 03.02.2020 г.),

УСТАНОВИЛА:

Извещения о проведении открытого аукциона в электронной форме
№0511300000120000019 от  05.02.2020 г. было размещено на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru.

Заказчик: МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ГОРОДСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ".

Начальная (максимальная) цена контракта - 2 448 819,30 рублей.

Наименование предмета закупки: Выполнение работ по капитальному ремонту
кровли.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в действиях заказчика, имеются нарушения
действующего законодательства о контрактной системе.

Изучив представленные материалы, Комиссией Татарстанского УФАС России
установлено следующее.

Согласно ч. 3 ст. 7  Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Закона о контрактной системе контрактная система в
сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения
конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет
возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Согласно п.2 ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включаются



обязательные условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком
юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в
качестве индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,
связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные
обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации заказчиком.

Согласно ч. 2 ст. 34 Закона о контрактной системе  При заключении контракта
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок
исполнения контракта, а в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22
настоящего Федерального закона, указываются цены единиц товара, работы,
услуги и максимальное значение цены контракта, а также в случаях, установленных
Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение
цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта,
установленные заказчиком в документации о закупке. При заключении и
исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением
случаев, предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 настоящего
Федерального закона. В случае, если проектом контракта предусмотрены
отдельные этапы его исполнения, цена каждого этапа устанавливается в размере,
сниженном пропорционально снижению начальной (максимальной) цены
контракта участником закупки, с которым заключается контракт.

В соответствии с ч. 10 ст. 83.2 Закона о контрактной системе контракт заключается
на условиях, указанных в документации и (или) извещении о закупке, заявке
победителя электронной процедуры, по цене, предложенной победителем, либо по
цене за единицу товара, работы, услуги, рассчитанной в соответствии с частью 2.1
настоящей статьи, и максимальному значению цены контракта.

Согласно п.3 раздела 2.8 информационной карты электронной документации
установлено, что в случае если победитель не является плательщиком НДС (в том
числе находится на упрощенной системе налогообложения), расчеты за единицу
товара (работы, услуги) производятся с учетом коэффициента пересчета,
рассчитанного как отношение цены контракта, предложенной победителем, к
начальной (максимальной) цене контракта, сформированной заказчиком, без
учета суммы НДС.

Представитель заказчика пояснил, что указанный коэффициент установлен для
организаций, работающих на упрощенной системе налогообложения с целью
оплаты стоимости контракта, по которой он был заключен.

Кроме того, в ходе заседания Комиссии Татарстанского УФАС России
представитель заказчика пояснил, что указанное в разделе 2.8 информационной
карты положение, будет применено только к поставщику, работающему на
упрощенной системе налогообложения. В случае если победителем закупки будет
являться лицо, работающее на общей системе налогообложения, указанное
положение документации, к такому участнику применено не будет.

Таким образом, Комиссии Татарстанского УФАС России решила признать жалобу
необоснованной.



В ходе проведения внеплановой проверки в соответствии с частью 15 статьи 99
Закона о контрактной системе Комиссией Татарстанского УФАС России
установлено следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 1  статьи 33 Закона о контрактной системе одним
из правил при описании объекта закупки является использование при составлении
описания объекта закупки показателей, требований, условных обозначений и
терминологии, касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации,
иных требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и терминология, в
документации о закупке должно содержаться обоснование необходимости
использования других показателей, требований, условных обозначений и
терминологии.

Комиссией Татарстанского УФАС России было выявлено, что в техническом
задании заказчиком установлены недействующие нормативные акты:

- СНиП 3.04.01-87 «Изоляционные и отделочные покрытия» - утратил силу 28 августа
2017 года;

- СНиП 3.04.03-85 «Защита строительных конструкций и сооружений от коррозии»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390
«О противопожарном режиме» -  утратил силу 17 июня 2017 года.

Таким образом, заказчиком нарушен пункт 2 части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе.

В связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результат определения
поставщика, предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1) Признать жалобу ИП Сороколетовой А.В. (вх. № 1584/ж от 11.02.2020г.) на
действия заказчика МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ГОРОДСКОЕ
УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ" при проведении закупки №
0511300000120000019 на предмет: Выполнение работ по капитальному ремонту
кровли, необоснованной.



2)Признать заказчика МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ "ГОРОДСКОЕ
УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ" нарушившим требования пункта 2 части 1
статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

3) Предписание на устранение выявленных нарушений действующего
законодательства не выдавать.

4) Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


